7^o Ex responsis S. Rit. Cong. 7 decembris 1744 et 29 juli 1780, quibus contradicere videtur responsio ad episcopum Gratianopolitanum, diei 22 maii 1835, officium a clero ecclesie consecrandae strictim addicto, tam privatum quam publice recitandum est de Dedicatione, incipiendo ipsa die consecrationis ab hora tertia. Sic nobis tandem responsum est die 7 decembris 1844, scilicet « Vigiliæ faciendas, juxta Pontificale, de Sanctis; officium vero Dedicationis ecclesiae, non autem altaris solum, inchoandum esse, peracta consecratione, ab hora minori Tertia.»

Plures auctores, ut Guyet, Halden et Merati, docuerant officium incipiendum esse a primis Vesperis; responsio ad episcopum Gratianum erat in eo sensu. Nunc non remanet dubium.

Vigiliæ autem celebrandæ sunt in honorem Sanctorum

quorum reliquiæ sub altare sunt recondendæ. S. Rit. Congr., nobis instantibus, adhuc respondit, die 11 juli 1843, « Pontificalis verba intelligenda esse, in casu quod celebrentur Vigiliæ cum matutino, laudibus, hymnis, canticis de Communi, cum simili oratione de Communi, sine nomine expresso, cum non sint partes officii diei.»

Insuper, per totam noctem et usque dum auferantur reliquiæ, quædam ante eas vigilare debent personæ orantes et psallentes, juxta antiquissimum morem. Si contingat ecclesiam consecrari uno e diebus quocumque festum excludentibus, v. g., die Paschatis, die Pentecostes, etc., dicetur Missa de die, et fiet commemoratio Dedicationis. Officium recitandum vel cantandum erit pariter de die. Vide Merati in *Gav.*, t. iii, p. 302, et magis p. 306.

In vigilia consecrationis clerus et populus cui consecranda est ecclesia jejunare tenentur ex Pontificali. Sacra Rit. Cong. variis quæsitis respondens, die 19 juli 1780, apud Gardell., n° 4231, t. vi, p. 103, definit 1^o jejunium in Pontificali indicatum non esse de consilio, sed de præcepto; 2^o obligare episcopum consecrante et eos tantum qui petunt sibi ecclesiam consecrari; 3^o esse simul locale et personale, id est, ut nobis videtur, non obligare parochianos absentes, nec extraneos præsentes.

§ IV. — Exsecratio et pollutio ecclesiarum.

1^o Ecclesia dicitur exsecrata quando amissa est ipsius consecratio vel benedictio: id autem fit per ipsius destructionem.

Res quidem est evidens, et ex Decreto, part. 3, dist. 1, can. 24, constat. Etiamsi ergo ecclesia diruta, ex iisdem materiis reedificaretur, iterum consecranda esset. Item si major vel nobilior pars, v. g., altare et sanctuarium, destruatur aut addatur, minore parte relata, quia non est eadem moraliter ecclesia; *Ferraris*, varia citans capita juris, v. Ecol., art. 4, n. 23 et 24. Si Ecclesia igne comburatur, et anteriores parietes ex toto vel ex majori parte sint devastati et abrasi, quamvis non corruant,

neva necessaria est consecratio; quia in his partibus prae-
cipue censetur residere consecratio, ubi videlicet sunt
cruces et fiunt unctiones; Decreto, part. 3, dist. 4,
can. 20.

Contra vero si minor pars destruatur vel addatur, ma-
jori remanente, v. g., unus paries dirutus reædificetur,
pavimentum renovetur, tecta comburantur, parietibus
integris remanentibus, etc., non iteratur consecratio nec
benedictio, quia eadem moraliter remanet ecclesia, et ex
regula 42 juris, in Sexto, *Accessorium naturam sequi
congruit principalis*. Nec obstat quod ecclesia per partes,
successive renovata, tota fuisset mutata; semper enim
eadem moraliter remansisset.

Ex can. 24, dist. 6, part. 3 Decreti jam citati, eruitur
quod notabiles partes additas, licet ecclesia maneat conse-
crata, cum aquæ benedictæ aspersione exorcisari con-
gruat. Ita *Ferraris* et plures alii.

2º Ecclesia est polluta quando, propter aliquam inde-
centiam aut repugnantiam, ad usus sacros jure declara-
tur inhabilis. Quadruplici modo id contingere potest, scilicet
per homicidium, per sanguinis effusionem, per
seminis humani emissionem et per infidelis sepulturam.

1º Per homicidium voluntarium et graviter culpabile, etiam sine sanguinis effusione, non vero per homicidium
casu eventum, ab amente vel ob justam sui defensionem
commissum. Ita *Ferraris* aliisque canonistæ, ex Decreto,
part. 5, dist. 6, can. 19, et Decretal. l. 3, tit. 40, cap. 3.

Voluntaria rei juste condemnati occisio in ecclesia eam
pollueret, quia injuriosa esset ecclesiæ et ipsi reo ius ha-
benti ut ibi non occidatur.

Si quis, accepto vulnere extra ecclesiam, ad eam con-
fugiat ibique moriatur, eam non polluit; si, e contra,
vulnus mortale in ecclesiam acceperit et extra moriatur,
polluta est. Ita *Ferraris*, art. 4, n. 40.

Si quis ab extra hominem in ecclesia positum occidat,
eam polluit; non vero si ab ecclesia aliquem extra peri-
mat; quia in priori casu et non in posteriori homicidium
in ecclesia patratur. *Sic communiter canonistæ*.

Qui autem est in sacristia, in turri campanarum, sub
tecto et super camera, censetur extra ecclesiam.

2º Per sanguinis effusionem ecclesia polluitur, ut pro-
priis verbis statuitur in Decreto, part. 3, dist. 1, can. 20;
Decretal. l. 3, tit. 40, cap. 10, et Sexto, l. 4, tit. 21, capite
unico. Quædam autem conditiones requiruntur, nempe
1º ut sanguis effusus sit humanus, non vero alicujus bes-
tiæ; 2º ut sit in notabili quantitate, alioquin non esset
proprie effusio, quantumvis gravis fuisse percussio et
etiam ossium confractio; 3º ut effusio sit voluntaria, quia
supponitur crimen, ac proinde actus humanus: unde
si per accidens, puta ex casu, aliquis graviter vulneretur
et magna quantitas sanguinis effundatur, ecclesia non
erit polluta; 4º graviter injuriosa, secus non esset cri-
men nec gravis irreverentia erga locum sacrum. Hinc si
ex levi vulnere sanguis copiose effundator per nasum, ut
quandoque accidit in pugnis inter pueros, ecclesia non
censetur polluta: pollueretur vero si hæc quantitas ex
gravi percussione in nasum proveniret: gravitas aut le-
vitas percussionis ex communi hominum aestimatione
judicatur. In dubio, ecclesia habenda est ut non polluta,
juxta regulam juris: *Odia restringi convenit*. 5º Requiri-
tur ut gravis percussio in ipsa ecclesia facta fuerit, eo
modo quo diximus de homicidio.

3º Per seminis humani effusionem, ut in dissertatione
nostra de sexto præcepto dicimus.

4º Per infidelis aut excommunicati denuntiati sepul-
turam; Decretal. l. 3, tit. 28, cap. 12, et tit. 40, cap. 7.
Nomine infidelis intelligitur infans sine baptismate de-
cessus, nisi ex utero matris non fuerit extractus et cum
illa sepieliatur, quia nondum natus, portio viscerum ma-
tris videturesse. Ita multi apud *Ferraris*, v^o Eccl., art. 4,
n. 52. Nonnulli tamen infantes fidelium excipiunt, di-
centes eos tales censeri quales sunt parentes: sed opinio
quæ tenet illos non excipiendos esse, longe communior
est, et probabilior videtur.

Sepultura hæretici publici, sed non denuntiati, ecclæ-
siam jure communi non polluit; quia cum non sit vitian-

dus vivus, nec obligatio est eum vitandi mortuum. Sic *Reiffenstuel*, l. 3, tit. 40, n. 21; *Ferraris*, v^o *Eccles.* art. 4, n. 54; *S. Lig.*, l. 6, n. 366; *Giraldi*, t. 1, p. 424 et 425, etc.

Concil. Trid., sess. 25, cap. 19, de Reform., vult ut qui in duello decesserint *perpetuo careant ecclesiastica sepultura*; et Bened. XIV, Const. *Detestasilem*, 10 nov. 1752, § 9, declarat privationem sepulturæ ecclesiastice a concil. Trid. inflictam, « *incurriendam ante sententiam judicis, a decadente quoque extra locum conflictus, ex vulnera ibidem accepto, sive duellum publice, sive pri- vatum indictum fuerit, ac etiamsi vulneratus ante mor- tem non incerta poenitentiae signa dederit, atque a peccatis et censuris solutionem obtinuerit, sublata epis- scopis et Ordinariis locorum super hac pena interpre- tandi ac dispensandi facultate.* » *Bull.* t. IV. Hinc annotator *Ferraris* concludit ecclesiam ac proinde cœmeterium violari per sepulturam ejus qui decessit in duello, etiamsi denunciatus non fuerit. Sed *Ferraris*, plures alios citans, contrarium sentit, et talis violatio in Gallia non admittitur, licet honores sepulturæ ecclesiastica in duello decadentibus absque poenitentiae signis et reparatione scandali denegentur. Vide *Giraldi*, t. 1, p. 425.

Prædicti autem casus ecclesiam non violant, nisi sint publici aut publice innotuerint. Sic omnes, ex variis testibus juris, et habent ut occultum quod duobus vel tribus notum est testibus discretis: si autem factum prius occultum fiat publicum, ex eo tempore ecclesia habenda erit ut polluta; *Ferraris*, art. 4, n. 57.

Oratoria privata non proprie polluantur. Si quod tamen ex factis ecclesiam pollentibus in eis acciderit, eo ipso cessat facultas obtenta Missam in eis celebrandi.

Non licet, nec ipsis clericis, habitare diu noctuque et etiam dormire in domibus ædificatis super capillis in quibus quotidie Missa celebratur, sed omnino prohibetur. S. Cong. R. die 11 maii 1641, apud *Gardell.*, t. 1, p. 327.

Subtus vero oratoria vel ipsas ecclesias adesse possunt horrea, cellæ vinariae aut apothecæ. (*Ferraris*, v^o *Orat.*, n. 92.) Hæc tamen supra non decerent, et in IV Concil. Mediol. stricte fuerunt prohibita. *Act. Eccl. Mediol.* t. 1, p. 101.

§ V. — Effectus pollutionis ecclesiae.

1º Effectus violationis alicujus ecclesiae sunt: 1º ut reconciliari non possit quin prius amota fuerit causa pollutionis adhuc subsistens, v. g., si cadaver infidelis exhumatur; 2º ut nemo in ea vel in cœmeterio polluto sepieliatur ante reconciliationem; 3º ut nec Missa, nec aliud officium ecclesiasticum in ea celebretur; quicunque enim secus ageret aut mortuum sepeliret, mortaliter peccaret. *Ferraris* et alii multi cum illo, art. 4, n. 59.

In eo casu, parochus ad episcopum recurrit, et interea cæmoniis sepulturæ, quæ differri non potest, in ecclesia non polluta peractis, relinquitur cadaver civiter in cœmeterio recondendum.

2º « Si, sacerdote celebrante, violetur ecclesia ante canonem, dimittatur Missa; si post canonem, non dimittatur: » sunt verba Miss. Rom., Rubr. de Defect., tit. 10, n. 2. Statim SS. Sacramentum auferatur, altaria exspoliuntur, etc.

3º Causæ quæ polluant ecclesiam polluant cœmeterium; textus enim juris cœmeterium sicut ecclesiam spectant. Unde polluitur cœmeterium si reus ad mortem damnatus, in eo occidatur; si infans sine baptimate mortuus, ibi sepieliatur.

4º Polluta ecclesia, eo ipso polluitur cœmeterium ei contiguum; quia censetur res una cum ecclesia, et *accessorium naturam sequi*, etc.; secus, si ab ea esset separatum. Contra vero, polluto cœmeterio, non ideo polluetur ecclesia ei contigua; quia non convenit principale naturam accessorii sequi.

Si ecclesia rueret vel incendio periret, non ideo prohiberentur sepulturæ in cœmeterio.

§ VI. — Reconciliatio ecclesiaram.

1º Ecclesia penitus vel ex majori parte reædificata, vel etiam parietibus renovata, debet nova consecratione dicari, inquit *Ferraris*, vº *Consecrat.*, n. 9 : etenim non eadem, sed altera est ecclesia.

2º Contra vero ecclesia solemini ritu consecrata, quocumque etiam enormi crimen polluatur, iterum consecrari non debet, quia consecratio assimilatur Baptismo, et circa idem objectum nunquam iteratur : sic expresse *Ferraris*, vº *Eccel.*, art. 4, n. 74 et seq., *Devoti* aliisque canonistæ, quamvis canon 20, dist. 1 partis 3 Decreti contrariam dispositionem habere videatur. Procedendum est igitur ad ejus reconciliationem, quæ ab episcopo facienda est, secundum ritum in Pontificali præscriptum, utendo aqua ad hoc specialiter benedicta, cum vino et cinere, ad significandum peccatorum reconciliationem ; semper enim cinis fuit signum pœnitentiae.

3º Episcopus diocesanus alium delegare potest episcopum ad hanc reconciliationem faciendam, non vero simplicem sacerdotem; id expresse prohibetur a Greg. IX, in *Decretal.* 1, 3, tit. 40, cap. 9, et sic S. Cong. Rit. plurius decrevit.

4º Romanus autem pontifex hanc facultatem delegare potest simplicibus sacerdotibus; sic S. Congr. Rit. decrevit 19 maii 1607 ; ita habet Bened. XIV, in I Epist. superius citata, § 2. Ex speciali Leonis X concessione, hoc privilegium habent generales, provinciales, etc., ordinum Mendicantium et aliorum quorundam non mendicantium, ea conditione ut aqua ab episcopo diocesano benedicta utantur, nisi episcopus duobus diebus, circiter 43 vel 15 leucis, ab ecclesia reconcilianda distet. Pius VIII facultatem concessit, 3 martii 1821, vicario generali diocesis Carpensis, referente Romée, « sive per se, sive » per alios sacerdotes ab ipso specialiter deputandos, » reconciliandi ecclesias consecratas (*quæ variis modis* » *profanatae fuerant*), de quibus in precibus, servato ritu » a Pontificali Romano præscripto, adhibita aqua per » catholicum episcopum benedicta. »

Usus tamen obtinuit ut, facultate prins ab Ordinario impetrata, sacerdos ecclesiam reconciliet, eam quæ Grægoriana dicitur aquam adhibendo, et juxta formam in Pontificali Romano descriptam.

5º Si ecclesia non fuerit consecrata, sed tantum benedicta, per simplicem sacerdotem ab episcopo aut a vicario generali delegatum reconciliari potest, juxta formam in Rituali Romano statutam. Sic Glossa in cap. 10, tit. 40, lib. 3 *Decretal.*, *Rituale Rom.*, *Ferraris*, art. 4, n. 72 et alii.

6º Etsi ecclesia per sacrilegia publica, ab homicidio, sanguinis aut seminis effusione, infidelis vel excommunicati sepultura distincta, per exercitia hæretica, profana, impia, per hominum vel animalium in ea stabulatum spurcias, etc., stricte ad sensum juris canonici non polluatur, maxime tamen decet et praxis est ut per episcopum vel per sacerdotem ab eo delegatum cum aliqua cæremonia reconcilietur et abluatur. Ita S. *Ligorius*, l. 6, n. 368 post *Layman*.

7º Cœmeterium pollutum reconciliari potest per simplicem sacerdotem ab episcopo aut vicario generali deputatum, et sequendus est ritus specialis in Rituali præscriptus.

8º Si per gravem aliquam indecentiam, non quidem stricte pollutum, sed profanatum fuisset, aliqua cæremonia expiatoria sanctificandum foret, quemadmodum de ecclesia diximus, idque juxta episcopi judicium.

§ VII. — Necessitas ecclesiaram.

1º Constat ex dictis ecclesiæ semper exstisset et aliquo ritu sacro sanctificari debuisse : jure communi et ordinario prohibetur ne Missa extra loca sacra celebretur, et Concil. Trid. hanc dispositionem juris renovavit ac confirmavit sess. 22, *Decreto de Observ. et vitandis in celebr. Missæ*.